
C o p i a  
 

 

 

Provincia di Imperia 
 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   99 44 00   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  28/12 /2017  

                   NU M E R O   33 55 00    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   28/12 /201 7  
 

 

OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - Autorizzazione a contrarre e 
contestuale affidamento ai sensi art. 36 c. 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016, tramite MEPA, 
della fornitura di materiali per interventi di efficientamento e potenziamento 
impianto di pubblica illuminazione a Bordighera Alta  - CIG ZE42184CC3 - CUP 
B92E17005210004. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Rilevato che nel quadro degli interventi di efficientamento e potenziamento degli impianti di 

illuminazione pubblica cittadini finanziati dall’amministrazione comunale e già eseguiti o in 
programma, appare utile ed opportuno intervenire nella zona della pineta compresa tra Capo San 
Ampelio e Via F. Rossi, al fine di migliorare la resa luminosa degli attuali lampioni a globi e 
diminuire il consumo di energia elettrica;  
  
Considerato che l’attuale illuminazione è basata su globi luminosi disperdenti la luce e a bassa 

efficienza, in quanto dotati di lampade a vapori di mercurio;  
 
Preso atto che può essere realizzato un intervento di sostituzione dei suddetti globi con moderne 

ed efficienti armature a led, mantenendo la tipologia dell’impianto compresa la disposizione dei pali 
e le linee di alimentazione;  
  
Visto che l’intervento sarà esteso in particolare a Via Stella Maris e a tutta la zona della Pineta del 

Capo, per motivi di uniformità cromatica e di arredo urbano;  
 
Considerato che il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo 

per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a; 
  
Posto che tra gli strumenti di approvvigionamento di beni e servizi, il sito 

http://www.acquistinrete.pa, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, (MEPA), 
consente di effettuare gli acquisti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l’emissione 
degli ordini diretti d’acquisto (OdA) e la richiesta d’offerta (RdO); 
 

http://www.acquistinrete.pa/


 
 
 
Visto che da un’indagine sul mercato elettronico si sono individuate le armature adatte alla 

sostituzione nel modello a led “ISLA” della ditta Schreder  S.p.A. con sede a Milano, offerte al 
conveniente prezzo di  € 298,00  cadauno;  
 
Considerato che si può procedere pertanto all’acquisto dei suddetti elementi, in numero 
complessivo di 22 da suddividere tra due diverse ottiche, mentre per l’installazione si provvederà in 
economia diretta con installazione ad opera della squadra lavori comunale;  
 
Ritenuto quindi di individuare nella ditta Schereder  Sp.A.,   con sede legale a   Milano  in Via 
Andrea Solari n. 9 -  p.iva   e c.f. 00495940017, presente sul MEPA,  il contraente per la fornitura 
dei corpi luminosi di mod. ISLA, come meglio indicati in numero e caratteristiche nell’allegata 
bozza d’ordine n. 4075492,  mediante affidamento tramite O.d.A. (Ordine diretto d’Acquisto) al  
prezzo offerto, da ritenersi congruo e conveniente per il Comune; 
 
Accertata la regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE) n. prot. 

INAIL 9190387, con data richiesta 19.10.2017  e con scadenza validità al 16.02.2018, agli atti prot. 
n. 24209 del 14.11.2017 e relativamente ai rapporti della ditta predetta con il proprio personale 
dipendente; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare alla predetta ditta la fornitura dei prodotti indicati  

attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione, come da bozza d’ordine n. 
4075492 (allegata) per un importo di € 6.556 ,00  oltre € 1.442,32   di iva; 
 
Visti gli artt. 107 e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento agli artt. 32 c.2 ultimo cpv. e  36 comma 2 lett. 
a); 
  
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente, in quanto 
applicabili; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo 33/2013; 
 
Visto il provvedimento n.5/2017  di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con 

delega di funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi, agli atti prot. n.1397 del 20 gennaio 2017; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 

all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa;  
 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare alla ditta Schereder  S.p.A.   con sede legale a   Milano  in Via Andrea Solari n. 9 

-  p.iva   e c.f. 00495940017  - ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lg.s 50/2016 -   la 
fornitura dei seguenti materiali  per la realizzazione di interventi di efficientamento e 
potenziamento  dell’impianto di pubblica illuminazione della Pineta del Capo e di Via stella 
Maris, da realizzarsi in economia diretta e di perfezionare l’acquisto con le modalità e 
nelle forme previste sul MEPA con la trasmissione dell’ODA n. 4075492 generato dal 
sistema, firmato digitalmente, contenente i seguenti prodotti in bozza d’ordine: 
- n. 7 ISLA 32 led 500MA 5120 
ad € 298,00/cad.     €   2.086,00  
- n. 15 ISTA 32 led  500MA 5096 
ad € 298,00/cad.     €   4.470,00 
         

 Per un importo complessivo di € 6.556,00 oltre IVA; 
 



 
 
 

2) Di impegnare  la complessiva spesa di  €  7.998,32 (di cui  per IVA € 1.442,32) 

secondo la seguente imputazione: 
 

Capitolo / articolo 8330.16.1 

Oggetto Illuminazione pubblica  

Beneficiario Schreder S.p.A. 

Sede legale Via Andrea Solari n. 9 - Milano 

P.IVA 00495940017 

Importo € 7998,32 

di cui iva €  1442,32 

n. impegno N.                 

Cig ZE42184CC3 

Cup B92E17005210004 

Anno di esigibilità 2018 

Cronoprogramma del pagamento 2018 

Investimento - adempimenti monitoraggio 

BDAP – MOP 

Ricorre    

 
Dando atto che il suddetto investimento è finanziato con avanzo di amministrazione e 
beneficia degli spazi finanziari concessi dall’art.1, comma 485 e seguenti della legge 
11.12.2011, n.232 e sarà soggetto al monitoraggio opere pubbliche (BDAP – MOP) ai sensi 
del decreto legislativo 29.12.2011, n.229; 
 

3) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

 
- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere all’efficentamento e potenziamento 
dell’impianto di pubblica illuminazione di Bordighera Alta; 
 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di  n. 15 corpi luminosi a led di mod. ISLA, occorrenti 
per l’esecuzione in economia diretta dell’indicato intervento; 
  
- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, tramite MEPA, come previsto dall’art.32 ultimo comma del D.Lgs. 50/2016;  

 
 -  le clausole essenziali sono:  
 

a) La fornitura dovrà avvenire entro e non oltre sessanta giorni dall’ordine, 
conseguentemente alla data di esecutività ed efficacia del presente provvedimento;  
 

b) Il pagamento sarà effettuato previo accertamento della regolare fornitura, e previa 
presentazione di regolare fattura e sarà disposto in unica soluzione.  Il pagamento 
sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato 
dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

 
c) non è richiesta alcuna cauzione; 

 
4) Di dare atto che: 

 

 il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di servizio;      

 l’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2018;  

 l’ufficio segreteria/contratti provvederà alle verifiche ed ai controlli a norma di legge. 
Conseguentemente l’efficacia del presente provvedimento è differita alla positiva 
conclusione dei quanto sopra; 

 si provvederà agli incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013. 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio informatico dell’Ente, viene trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore finanziario, Responsabile del procedimento ed  Ufficio Contratti.  
 
 
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                        MANUTENZIONE E GIARDINI  
                              Geom. Davide Maglio) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
CODICE CIG: ZE42184CC3 
 
CODICE CUP: B92E17005210004 

=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì 
 
 
 
 
 
 

  IL DIRIGENTE  AD INTERIM 
  DEL SETTORE FINANZIARIO 
               (D.ssa Micaela Toni) 

 
 

 


